
 

  

B O L E T I M  I N T E R N O  
S U P L E M E N T A R  n º 6 0 - 2 0 2 5  

 

 

Publicado em 21/08/2025 – pág. 4 de 6 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS DA AEB 
 

1 – ATOS DO PRESIDENTE 
 
1.1 – PORTARIAS     
 

PORTARIA PRE/AEB Nº 1797, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

Altera dispositivos da Portaria nº 704, de 9 de setembro de 2021, que trata 
da designação e da divulgação das informações do Encarregado pelo 
Tratamento de Dados Pessoais no âmbito da Agência Espacial Brasileira - 
AEB. 

 

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que lhe confere o 

art. 3º da Lei nº 8.854, de 10 de fevereiro de 1994, e considerando o disposto no art. 16 do Anexo I ao Decreto nº 
11.192, de 8 de setembro de 2022, bem como nos arts. 23, inciso III, e 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, 
resolve: 

Art. 1º A Portaria nº 704, de 9 de setembro de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações: 

I - O art. 4º passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 4º A função de Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais, no âmbito da AEB, será 
exercida pelo titular da Ouvidoria e, em suas ausências, impedimentos ou vacância, pelo respectivo substituto." (NR) 

II -  O art. 6º passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 6º A identidade e as informações de contato do Encarregado deverão ser divulgadas, de forma 
clara e objetiva, no sítio eletrônico oficial da AEB, no seguinte endereço: <https://www.gov.br/aeb/pt-br/acesso-a-
informacao/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais-lgpd>." (NR) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(assinado eletronicamente) 
MARCO ANTONIO CHAMON 

Presidente 

 
 
 

 

1.2 – ORDENS DE SERVIÇO 
         NÃO HOUVE 

 
1.3 – ORDENS DE SERVIÇO DA DGEP 
          NÃO HOUVE 

 
1.4 – NORMA OPERACIONAL 
          NÃO HOUVE 

 
1.5 – ATOS DA COMISSÃO DE ÉTICA 
         NÃO HOUVE 

 


